DEPARTEMENT DE L'EURE

SEINE NORMANDIE AGGLOMERATION

ENQUETE PUBLIQUE DU 28 JUIN AU 15 JUILLET 2021

« Enquéte publique relative a une demande d’autorisation d’épandage des
boues de la station d’épuration Iris des Marais »

RAPPORT D'ENQUETE PUBLIQUE




AVANT PROPOS

Dans le respect de l'arrété préfectoral DCAT/SJIPE/MEA/21/040 du 3 juin 2021
portant ouverture de I'enquéte publique, j'atteste avoir :

v' paraphé les registres d’enquéte afin qu’ils soient mis a la disposition du public
des le début de 'enquéte,

v/ assuré les permanences conformément au calendrier proposé dans l'arrété
précité et prescrivant 'ouverture de I'enquéte du 28 juin au 15 juillet 2021
inclus,

v' procédé a 'examen du dossier soumis a I'enquéte,
[...]
Cette enquéte publique est organisée par les textes en vigueur au titre desquels il est
possible de citer sans étre exhaustif :
» Le code général des collectivités territoriales ;

> Le code de l'environnement notamment les articles R181-12 et suivants,
R181-14, R214-1, R181-13 ; R211-25 a 47 ;

» Laloi n°2018-148 du 2 mars 2018 ratifiant les ordonnances n°2016-1058 du 3
aolt 2016 relative a la modification des régles applicables a I'évaluation
environnementale des projets, plans et programmes et, n°2016-1060 du 3
aolt 2016 portant réforme des procédures destinées a assurer I'information et
la participation du public a I'élaboration de certaines décisions susceptibles
d’avoir une incidence sur I'environnement ;

» La décision n°E19000084/76 en date du 27 mai 2021 de Monsieur le
Président du tribunal administratif de Rouen désignant le commissaire
enquéteur ;

» L’arrété préfectoral DCAT/SJIPE/MEA/21/040 du 3 juin 2021 portant ouverture
de I'enquéte publique,

Page 4 sur 37
Rapport d’enquéte publique - Epandage des boues STEP « Iris des Marais »




» La décision des préfets de la région Normandie et d’lle de France du 17
décembre 2019 portant dispense d’évaluation environnementale,

» Le plan régional de prévention et de gestion des déchets adopté lors de la
séance du conseil régional du 15 octobre 2018.

2 ORGANISATION ET DEROULEMENT DE L’ENQUETE

2-1 Désignation et démarches du commissaire enquéteur

La préfecture de I'Eure a demandé la désignation d’'un commissaire enquéteur en
vue de procéder a une enquéte publique relative a une demande d’autorisation
d’agrandissement et d’actualisation du plan d’épandage des boues de la station
d’épuration Iris des Marais. Cette demande est inscrite au titre de la procédure loi sur

'eau.

Par ordonnance du 27 mai 2021, le tribunal administratif de Rouen a procédé a la
désignation du commissaire enquéteur dans les formes et délais légaux. A cette fin,
Mme Lecocq a été contactée et a été désignée en cette qualité.

A la réception de la décision de désignation, un échange a été organisé le lundi 7
juin 2021 pour déterminer les modalités pratiques de I'enquéte publique, parapher
les registres et obtenir des informations complémentaires sur les éléments du
dossier soumis au public.

Les permanences ont été décidées conjointement et la durée de I'enquéte publique a
été arrétée a 18 jours du lundi 28 juin 2021 au jeudi 15 juillet 2021 & 18 h 00 inclus.

Le siege de I'enquéte publique est situé sur la commune de Vexin sur Epte en raison
de I'impact du projet.

Le 7 juillet 2021, une rencontre a été organisée entre le commissaire enquéteur et
Monsieur Dorival, représentant de Seine Normandie Agglomération afin d’obtenir
davantage de renseignements sur le dossier soumis a enquéte publique.

Le 23 juillet 2021, le commissaire enquéteur a remis le proces-verbal de synthese
des observations et de ses remarques.

2-2 Publicité, affichage et information du public

La préfecture de 'Eure a effectué les mesures de publicité dans le cadre de cette
enquéte publique. Elle a également adressé aux differentes communes et au
pétitionnaire I'avis d’enquéte publique ainsi qu'une carte du plan d’épandage a
afficher dans toutes les communes et sur le site de la station d’épuration « Iris des
Marais » a Saint Marcel. Les sites d’épandage ont aussi servi de lieux d’affichage a
I'avis pour la bonne information du public.

Ainsi, un avis dans deux journaux d’annonces légales est paru, 15 jours avant le
début de I'enquéte publique et a été rappelé dans les 8 premiers jours suite a la date
d’ouverture de la procédure :

Page 5 sur 37
Rapport d’enquéte publique - Epandage des boues STEP « Iris des Marais »




» dans le Paris-Normandie de I'Eure, éditions des 8 et 29 juin 2021 ,
» dans I'impartial des Andelys, éditions des 10 juin et 1°" juillet 2021.

Le constat visuel de cet affichage de I'avis au public a été vérifié par le commissaire
enquéteur sur les seuls lieux des permanences. Le certificat d’affichage est de la
responsabilité de chaque maire concerné par le projet.

Le dossier d’enquéte publique a été mis a la disposition du public aux heures et jours
d’ouverture des lieux de permanences pendant toute la durée de I'enquéte ainsi que
sur le site internet de la préfecture de I'Eure http://www.eure.gouv.fr/politiques-
publiques/environnement/consultations-et-enquétes-publiques/enquétespubliques .
Le dossier était également consultable en format papier ou dématérialisé au service
juridique interministériel et des procédures environnementales de la préfecture de
'Eure.

Le public avait également la possibilité d’adresser par écrit au siege de I'enquéte
publigue ses observations a l'attention du commissaire enquéteur ou via I'adresse
internet : pref-projet-irisdesmarais@eure.gouv.fr

2-3 Permanences du commissaire enquéteur et accueil du public

Conformément aux dispositions de larticle 5 de l'arrété préfectoral précité, le
commissaire enquéteur a recu le public :

e Lundi 28 juin 2021 de 9h00 & 12h00 & la mairie de Vexin sur Epte,

e Lundi 28 juin 2021 de 15h00 a 18h00 a la mairie de Tilly,

e Mercredi 30 juin 2021 de 15h00 a 18h00 a la mairie de Saint Marcel,

e Jeudi 1°" juillet 2010 de 16h00 a 19h00 a la mairie de Bois Jérébme Saint

Ouen,

e Jeudi 8 juillet 2021 de 16h00 a 19h00 a la mairie de Saint Vincent des
Bois,

e Vendredi 9 juillet 2021 de 15h00 a 18h00 a la mairie de Heubecourt-
Haricourt,

e Samedi 10 juillet 2021 de 9h00 a 12h00 a la mairie de Morgny,

e Lundi 12 juillet 2021 de 15h00 a 18h00 a la mairie de Sainte Marie de
Vatimesnil,

e Mardi 13 juillet 2020 de 17h00 a 20h00 a la mairie de Chaignes,

e Jeudi 15 juillet 2021 de 15h00 a 18h00 a la mairie de Vexin sur Epte.

Le registre d’enquéte publique de la commune de Vexin sur Epte a été récupéré par
ses soins a la cloture de la derniére permanence a la mairie le 15 juillet 2021. Les
autres registres ont été communiqués a I'adresse postale de la préfecture de I'Eure
aprés envoi par numeérisation au commissaire enquéteur des eéventuelles
observations contenues dans lesdits registres.

Le périmetre d’épandage retenu est de 20 km autour de la commune de Saint Marcel
soit 48 communes au total.

Conformément aux dispositions de l'article 9 de I'arrété précité portant organisation
de la procédure, le commissaire enquéteur a clos les registres d’enquéte publique.

Page 6 sur 37
Rapport d’enquéte publique - Epandage des boues STEP « Iris des Marais »


http://www.eure.gouv.fr/politiques-publiques/environnement/consultations-et-enquêtes-publiques/enquêtespubliques
http://www.eure.gouv.fr/politiques-publiques/environnement/consultations-et-enquêtes-publiques/enquêtespubliques
mailto:pref-projet-irisdesmarais@eure.gouv.fr

Avis du commissaire enquéteur

La préfecture de I'Eure est chargée de prendre toutes les mesures utiles en matiere
d’information du public, lesquelles ont été de nature a assurer la bonne information
du public.

3 ETUDE DES ELEMENTS DU DOSSIER SOUMIS A ENQUETE PUBLIQUE

3-1 La composition du dossier d’enquéte publique

Le pétitionnaire a confié la réalisation du dossier d’autorisation au cabinet Terralto.

Il comprend les documents suivants :

Les avis de publicité

Le sommaire général du dossier,

Un résumé non technique de I'étude d’incidence environnementale,

Un plan de situation du projet a I'échelle 1/25 000éme,

La décision qui dispense le projet d’'une évaluation environnementale,

Une note de présentation du projet réactualisée en octobre 2020,

La dispense d’évaluation environnementale,

Des cartes communales listant les parcelles concernées par I'épandage au
1/25 000,

L’étude préalable a 'épandage,

L’état des modifications du projet suite a la dispense d’évaluation
environnementale,

L’étude de dangers mentionnée a l'article L. 181-25 et définie au Il de
I'article D. 181-15-2 du code de I'environnement,

L’étude d’incidence environnementale,

Deux recueils des Annexes : cartes d’aptitude des parcelles,

Un programme preévisionnel d’épandage.

VVV VYV VV VVVVVVVY

3-2 Les diverses autorisations liées a ce projet

Selon les dispositions de l'article R.214-1 du code de l'environnement, le projet

soumis a enquéte publigue est subordonné a l'obtention d’'une autorisation
administrative.

En effet, la rubrique 2.1.3.0 « épandage et stockage en vue d’épandage de boues »
de la nomenclature des opérations soumises a autorisation ou a déclaration en
application des articles L. 214-1 a L. 214-3 du code de I'environnement prévoit les
mesures suivantes :

Page 7 sur 37
Rapport d’enquéte publique - Epandage des boues STEP « Iris des Marais »




Titre Il : Rejets

2.1.3.0. Epandage et stockage en vue d'épandage de boues produites dans un ou plusieurs systemes
d'assainissement collectif des eaux usées et installations d'assainissement non collectif, la quantité de
boues épandues dans l'année présentant les caractéristiques suivantes :

1° Quantité épandue de matiere séche supérieure a 800 t/ an ou azote total supérieur a
2.1 3.040 t/ an

2° Quantité épandue de matiere seche comprise entre 3 et 800 t/ an ou azote total
compris entre 0,15 t/ an et 40 t/ an

Pour l'application de ces seuils, sont a prendre en compte les volumes et quantités maximales de boues
destinées a l'épandage dans les systemes d'assainissement collectif des eaux usées et installations
d'assainissement non collectif concernés.

IAutorisation

Déclaration

Le projet est soumis a cette rubrique dans la mesure ou la production maximale des
boues déshydratées est de 743 tonnes de matieres seches annuelles et de 52.2
tonnes annuelles d’azote.

Cet épandage est également soumis au respect des dispositions de l'article R. 211-
33, lequel impose une étude préalable d’épandage.

3-3 Laprésentation du projet

Mise en service le 1° juillet 1996, la station d’épuration « Iris des Marais », située a
Saint Marcel, a une capacité nominale de 60 000 équivalents-habitants!. Elle traite
les effluents? des communes de Vernon, Saint Marcel, La chapelle-Longueville et de
Giverny et est exploitée par SUEZ Eau France, délégataire de Seine Normandie
Agglomération. Cette demande est d’autant plus sensible que I'ensemble du
département de I'Eure est classé en zone vulnérable selon l'arrété préfectoral du 30
juillet 2018.

Concretement, les effluents subissent un traitement en plusieurs phases au sein de
la station d’épuration avant d’étre épandus®. Tout d’abord, apres dégrillage,
dégraissage et dessablage pour éliminer les sables et graisses ainsi que les odeurs,
les effluents sont ensuite traités et passent dans le clarificateur pour permettre la
séparation des eaux et des boues. Si I'eau traitée et éclaircie est rejetée dans la
Seine, les boues continuent le traitement.

Il s’agit de les épaissir, de les déshydrater par centrifugation et de les chauler®.

Ces boues de la station d’épuration Iris des Marais ont fait I'objet d’un audit diligenté
par 'agence de I'eau afin de détecter d’éventuels risques sanitaires repartis selon
trois catégories, a savoir les agents pathogenes, les éléments traces métalliques® et
les composeés traces organiques.

Les résultats démontrent que les teneurs en traces métalliques et composés traces
organiques sont tres inférieures aux seuils réglementaires.

1 La station compte actuellement 32 000 équivalents habitants. La marge tendra a diminuer pour atteindre dans 10 ans : 37 000 équivalents
habitants.

2 Les effluents sont issus des eaux domestiques et pour partie d’eaux professionnelles dont la liste est donnée dans le recueil n°1.A titre
d’exemple, on y retrouve des restaurants, cafés, garages, groupes scolaires, hopitaux.

3 e schéma de traitement des eaux usées de la station d’épuration est expliqué dans le recueil n°1.

4 Le chaulage est effectué par ajout de chaux.

5 Ces éléments traces métalliques sont composés de Cadmium, Cuivre, Chrome, Nickel, Mercure, Plomb et Zinc. L’analyse des boues a été
réalisée entre juin 2018 et 2020. Les résultats sont présentés dans le dossier dans le programme prévisionnel d’épandage.

Page 8 sur 37
Rapport d’enquéte publique - Epandage des boues STEP « Iris des Marais »



Pour autant, conformément aux dispositions de I'arrété du 8 janvier 1998 modifié le
15 septembre 2020, la gestion des boues est réalisée selon les prescriptions
suivantes :

e Interdiction d’épandre a moins de 100 metres des habitations sauf en cas de
boues stabilisées et enfouissement immédiat,

e Interdiction d’épandre sur des cultures destinées a la consommation humaine
a I'état cru, 18 mois avant leur implantation,

¢ Interdiction d’épandre en dehors des terres recenseées.
Pendant la période de COVID 19, les boues de la station Iris des Marais autorisées a
'épandage ont été hygiénisées avec obligation d’'un contréle. Ces dispositions ont
fait 'objet d’un arrété ministériel en date du 30 avril 2020.

3-4 L’étude d’incidence environnementale

L’étude d’incidence environnementale telle que prévue par l'article R 181-14 du code
de l'environnement porte sur le périmétre et la mise en ceuvre de la filiere
d’épandage des boues de la station d’épuration « Iris des Marais ».

Cette derniere a pris en considération le périmeétre d’épandage global de 5 466,7
hectares dont seulement 5 128,5 hectares sont aptes a I'épandage reparties sur 41
exploitations agricoles intégrées dans le plan d’épandage®.

Le dossier prévoit que I'épandage sera effectué sur les terres agricoles cultivées et
exemptes de construction. Il prévoit aussi des distances d’isolement vis-a-vis des
tiers en cas de protection des sites inscrits ou classés. Aucune pature ne recoit
d’épandage des boues.

3-5 Les objectifs du recyclage agricole des boues et ses effets
environnementaux

by

Selon le dossier, le recyclage agricole des boues permet de mettre a profit les
capacités biologiques naturelles épuratoires des sols, d’introduire les éléments dans
les cycles naturels ainsi que de valoriser les fertilisants contenus dans les boues. |l
est a noter que cet épandage permet de le substituer aux engrais minéraux ou
organiques, tout en assurant un réle certain de fertilisant des sols. Lintérét pour
I'agriculture est donc certain.

L’étude présente également les incidences des épandages sur I'environnement et la
santé publique.

Les zones Natura 20007

Deux types de sites sont concernés par le réseau Natura 2000 : les zones de
protection spéciale (ZPS) concernant la protection des oiseaux et les zones
spéciales de conservation (ZSC) concernant la conservation des habitats des

6 Les superficies, le nombre d’exploitations, la quantité de production de boues ainsi que le potentiel d’épandage ont été modifiés pour étre
réduits suite au dép6t du projet pour examen au cas par cas préalable.

7 Le réseau Natura 2000 est un ensemble de sites naturels européens identifiés pour la rareté de la fragilité des espéces sauvages, animales et
ou végétales et de leurs habitats.

Page 9 sur 37
Rapport d’enquéte publique - Epandage des boues STEP « Iris des Marais »



espéeces animales et végétales. Ces sites bénéficient d'une protection renforcée.

Tout projet susceptible de leur porter atteinte doit faire I'objet d'une évaluation des
incidences de ce dernier sur les sites.

Aucune parcelle n’est implantée en zone Natura 2000.

Trois zones NATURA 2000 sont implantées dans le secteur d’étude a savoir :
» FR2300128 ZSC Vallée de I'Eure,
» FR2300152 ZSC Vallée de I'Epte,
» FR2312003 ZPS Terrasses alluviales de la Seine.

Les zones naturelles d'intérét écologigue faunistique et floristique (ZNIEFF)

Les ZNIEFF ont pour objectif d'identifier et de décrire des secteurs présentant de
fortes capacités biologiques et un bon état de conservation. Ces zones ne
bénéficient pas d'une mesure de protection juridique. Elles sont un inventaire de
connaissance du patrimoine naturel sur lequel la présence hautement probable
d'espéces et d'habitats protégés est a prendre en compte.

Elles sont répertoriées en deux groupes que sont les ZNIEFF de type 1 d'un grand
intérét biologique ou écologique confirmé et les ZNIEFF de type 2 offrant des
potentialités biologiques importantes.